
 

À	PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	IJUÍ	
 

PREGÃO PRESENCIAL 13/2022 - PROCESSO 93/2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos 
profissionais para adequação da iluminação Pública na área urbana e/ou rural no 
Município de Ijuí. 

A QUARK ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 12.496.490/0001-48, 
sediada na Rua Gothard Kaesemodel, Nº 732, Bairro Anita Garibaldi, Joinville/SC, 
neste ato representada por Hoylson Trevisol, brasileiro, Engenheiro Eletricista, RG: 
3.746.083, CPF: 028.182.679-00, e inscrito no CREA sob o nº SC 052048-9, vem, a 
tempo hábil, solicitar os seguintes esclarecimentos: 

O Item 6.2 do edital informa que licitante deverá presentar sua proposta, 
preferencialmente em via magnética (CD-ROM, DVD ou PENDRIVE), o sistema da 
digitação é oferecido pela COPAM.  

Já o item 6.2.2 versa	 	que	 se	o	arquivo	apresentado	não	 for	o	mesmo	ou	 se	
houver	alteração	da	estrutura	do	arquivo	,	a	licitante	será	desclassificado. 

 

 



 

 

 

1. Considerando que a presente licitação trata-se de LOTE ÚNICO, entendemos 

que	 não	 há	 necessidade	 de	 apresentação	 da	 proposta	 comercial	 em		

via	magnética	 (digital),	 sendo	dispensada  neste formato. Portanto as 

empresas licitantes	deverão	apresentar	no	momento	do	certame,	para	

fins	de	classificação,	somente	a	proposta	comercial	em	via	 impressa.	

Está	correto	o	nosso	entendimento?		

 

Solicitamos que o presente esclarecimento e bem como a sua resposta seja 

publicada no site do município visando assegurar o principio da publicidade 

e  para cientificar as demais licitantes.   

 

 

 

Joinville/SC, 09 de março de 2022. 

 

 

QUARK	ENGENHARIA	LTDA	

CNPJ	12.496.490/0001‐48	

 

Assinado digitalmente por HOYLSON 
TREVISOL:02818267900
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=31950627000137, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A1, 
CN=HOYLSON TREVISOL:02818267900
Razão: Eu estou aprovando este 
documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022.03.09 16:40:49-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.1.0

HOYLSON 
TREVISOL:
028182679

00



Re: Solicitação de esclarecimento 02 - PREGÃO PRESENCIAL 13/2022
De <copam.editais@ijui.rs.gov.br>
Para <licitacao.mg@quarkengenharia.com.br>
Data 2022-03-16 15:20

Boa tarde, a proposta magnética é feita para facilitar o andamento do processo, porém, conforme você mesmo referiu, é preferencial, caso a empresa
mande a proposta em via física e não queria mandar em forma magnética, não haverá nenhum problema.

A impuganação e resposta e esse esclarecimento serão colocadas no site.

--- 
Att, 

Setor de Editais - COPAM 
Ijuí, RS

Em 2022-03-09 16:42, licitacao.mg@quarkengenharia.com.br escreveu:

Prezados, boa tarde! 

Segue solicitação de esclarecimento do pregão 13.2022.

Aguardo retorno e desde já agradeço.

Att,

 

 

Descrição: Descrição: Ass. Bruna Morais

 


